The very learned editor of the *Concilia* adds to the canons of this same synod at Exeter some further chapters from another manuscript:⁴ these are on the point before us, and it will be advisable to make one or two more extracts. The reader need not be reminded that we are concerned with an enquiry about the doctrine of the church of England, and not with a defence of the taste, so to speak, nor, indeed, of the correctness of the arguments by which it was, in those days, defended and insisted on. This manuscript continues: “*Christus medicus est altissimus et dat dimissionem in contritione, medicinam laxativam in confessione; diætam injungit in observatione jejuniorum; balneum præcipit in lachrymarum effusione; phlebotomiam injungit in passionis Christi recordatione. Sed quid est medicina? utique pœnitentia, de qua dicit Augusti-*

⁴ “*Codex MS. ecclesiæ Exon.*”

nus : ‘ Pœnitentia non solum præteritum vulnus curat imo, sed animam ultra a peccato vulnerari non sinit.’ Sed aliqui dicunt, ‘ Inveniemus misericordiam, et in fine pœnitebimus ;’ quia dicit Dominus : ‘ Nolo mortem peccatoris.’ Contra dicit Augustinus sic : ‘ Nullus debet spe misericordiæ in suis peccatis diutius remanere, sicut nec debet sibi vulnus procurare causa curationis futuræ ; quia qui peccatori veniam promittit, diem crastinum non promittit. Ex prædictis ergo patet, quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus trinus et unus medicus est, quam Trinitatem offendit peccator per peccatum. Peccatum vero morbus est : pœnitentia est medicina, quæ per tres sui partes, scilicet contritionem, et confessionem, et satisfactionem, mitigat iram Trinitatis, quam peccando offendit peccator.’”

Then follow directions for confessors : after which ; “ consideratis his interrogationibus, suppleat discretus sacerdos ignorantiam pœnitentis, adhibita discretione prædicta in quæstionibus faciendis. Consideret autem sacerdos absolvere volens pœnitentem, si pœnitens sit christianus, id est, si fidem habeat. Quo invento, doceat eum sacerdos articulos fidei, quos ignorat. Deinde doceat eum, quod habeat contritionem amaram cordis. . . Deinde videat et moneat eum sacerdos, quod habeat oris proprii confessionem veram et mundam, cum omnibus circumstantiis, quod omnia detegat, et hæc omnia faciat propter Deum. Deinde moneat eum sacerdos, quod voluntarie satisfaciatur . . . et hoc totum sit propter Deum. . . . Est autem necessaria fides sacramentorum, et eorum affectus ; scilicet, . . . quod

vera pœnitentia delet peccatum actuale, mortale, veniale. . . . Moneat etiam eum, quod solícite se custodiat, ne recidivet; . . . Et si forte labatur in peccatum, statim post lapsum redeat ad sacerdotem, et instructum pœnitentem sacerdos absolvat, et in pace dimittat.”⁵